7
[image: ]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 25.04. 2024 № 141
с. Гремячье

О внесении изменений и дополнений в Устав Павловского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Павловского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Павловского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Внести в Устав Павловского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Павловского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

	Глава
сельского поселения

Г.И. Носов

Приложение
к решению Совета народных депутатов Павловского сельского поселения
Рамонского муниципального района
Воронежской области
от 25.04.2024 № 141

Изменения и дополнения в Устав Павловского сельского поселения
Рамонского муниципального района Воронежской области

1. Пункт 23 статьи 7 Устава «Вопросы местного значения Павловского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
2. Пункт 11 части 1 статьи 9 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Павловского сельского поселения по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции»:
«11. учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
3. В пункте 12 части 1 статьи 9 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Павловского сельского поселения по решению вопросов местного значения» слова: «федеральными законами» заменить словами: «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Дополнить Устав статьей 9.1 следующего содержания:
«СТАТЬЯ 9.1 Полномочия органов местного самоуправления Павловского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Павловского сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Павловского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Павловского сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Павловского сельского поселения подлежат официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.».
5. Часть 7 статьи 12 Устава «Местный референдум» изложить в следующей редакции:
«7. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
6. Часть 7 статьи 13 Устава «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:
«7. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
7. Часть 3 статьи 14 Устава «Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления Павловского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«3. Итоги голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, и принятые решения подлежат официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
8. Часть 6 статьи 15 Устава «Голосование по вопросам изменения границ Павловского сельского поселения, преобразования Павловского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«6. Итоги голосования по вопросам изменения границ Павловского сельского поселения, преобразования Павловского сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
9. Часть 9 статьи 19 Устава «Собрание граждан» изложить в следующей редакции:
«9. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
10. Часть 3 статьи 20 Устава «Конференция граждан (собрание делегатов)» изложить в следующей редакции:
«3. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
11. Абзац 5 части 2 статьи 32 Устава «Участие в формировании Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области» изложить в следующей редакции:
«Избрание депутата Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области оформляется решением Совета народных депутатов Павловского сельского поселения, которое подлежит официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
12. Статью 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, главы Павловского сельского поселения» дополнить частью 3.4. следующего содержания:
«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, глава Павловского сельского поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
13. Статью 34 Устава «Глава Павловского сельского поселения» дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. Глава Павловского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
14. Статью 37.1 Устава «Глава администрации Павловского сельского поселения» дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Глава администрации Павловского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
15. В статье 44 Устава «Устав Павловского сельского поселения»:
15.1. В части 3 слово: «обнародованию» заменить словом: «опубликованию» в соответствующих падежах;
15.2. В части 8 слово: «обнародованию» заменить словом: «опубликованию» в соответствующих падежах, слово «обнародовать» заменить словом: «опубликовать».
16. В статье 45 Устава «Правовые акты органов местного самоуправления Павловского сельского поселения»:
16.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции: «Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Павловского сельского поселения»;
16.2. Часть 7 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем их официального опубликования в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной общественно - политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».».
17. Наименование и текст статьи 46 Устава «Порядок обнародования и опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 46. Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной общественно - политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
2. Муниципальные правовые акты Павловского сельского поселения опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».
18. Часть 10 статьи 51 Устава «Проект бюджета Павловского сельского поселения» после слова: «опубликованию» дополнить словами: «в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
[bookmark: _GoBack]19. Часть 6 статьи 52 Устава «Бюджет Павловского сельского поселения» после слова: «опубликованию» дополнить словами: «в районной общественно-политической газете «Голос Рамони» или периодическом печатном издании органов местного самоуправления Павловского сельского поселения «Павловский муниципальный вестник».
20. По всему тексту Устава слово: «губернатор» заменить словом: «Губернатор», слово: «правительство» заменить словом: «Правительство» в соответствующих падежах.

image1.png